平成２２年１０月吉日

関 係 者 各 位

財団法人日本ｾｰﾘﾝｸﾞ連盟

会 長 山 崎 達 光

＜平成２２年度全国安全指導者養成講習会（全国安全講習会）開催のご案内＞

拝啓

秋も深まって来ましたが、今年も安全で楽しいセーリングをされますよう、お祈り申し上

げます。

さて、例年開催しております全国安全指導者養成講習会ですが、本年もセーリング人口の

増加と安全なセーリング活動の維持に向けて、関係者や指導者の皆様方と一緒に考える、皆

様方からのご意見を伺う会にしたいと考えております。

詳細につきましては別紙要綱の通りですが、普及に関しては中高年の余暇時間を活用し、

ディンギーだけではなくクルーザーも含め、また安全に関する諸課題やオリンピックに向け

た取り組みなど幅広い内容となっております。

つきましては、宿泊や懇親会を含む会議の準備を進めておりますので、特に宿泊の予約に

つきましては、その数を早めに確定する必要もありますので、１１月５日を目途にご回答く

ださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、今年もＪＳＡＦ役員が参加し、今後の日本のセーリングの普及と安全という根本に

関わることをともに考えていきたいと思いますので、関係の諸団体の方々はじめ、ジュニア

からユースのクラブ、高校ヨット部から大学ヨット部、ディンギーの艇種別協会から大型艇

の水域まで幅広く多くの方にご参加いただきたく、関係の方々に声をおかけくださいますよ

う、併せてよろしくお願い申し上げます。 敬具

本講習会についてのお問い合わせは、下記までお願いいたします。

委員長 小山 泰彦 ： ０８０－３０２４－７５３５

副委員長（講習会担当） 棚橋 善克 ： ０９０－２０２０－０４２０

事務局長 小阪 康司 ： ０９０－２３３８－６１３７

平成２２年度全国安全指導者養成講習会

１ 会議名称

平成２２年度全国安全指導者養成講習会（略称：平成２２年度全国安全講習会）

２ 主催

（財）日本セーリング連盟指導者委員会

３ 開催日

平成２２年１２月４日（土）午後１時 ～ ５日（日）正午まで

４ 開催場所

東京都若洲海浜公園ヨット訓練所

〒136-0083 東京都江東区若洲三丁目１番１号

TEL. 03-5569-6703

交通 ： 首都高速新木場インターから５分
JR 京葉線または営団有楽町線 新木場駅より徒歩２０分

５ プログラム（時間、内容は、変更される場合があります）

＜1２月４日（土）＞

１２：３０ 受付

１３：００ 開会 挨拶 山崎日本セーリング連盟会長

１）オリンピックの過去・未来／銀・銅から（金）へ

① 歴代オリンピック監督｢私たちは、どう戦ったか｣

藤沢・松山・小松・中村 各氏

② ロンドンオリンピックへの布石

山田敏雄オリンピック特別委員会委員長

③ 東京オリンピック招致活動から得たもの

北住威彦東京オリンピック招致委員長

１５：３０ ２） “普通のひと”にもヨットを！

① 中・高齢者ヨット教室を考えよう・若洲での活動例も含めて

小山指導者委員会委員長

② ヨット人口増加は、 “車の両輪で”

田中東京都ヨット連盟理事

③ ディンギーとクルーザーの融合

２～３の実例（宮城県の例他）

１８：００～ 懇親会 前田日本セーリング連盟専務理事

懇親会会場 若洲ゴルフリンクス レストラン

参加費用 ￥５,０００／１名（懇親会費用、資料代を含む）

＜1２月５日（日）＞

９：００ ３）安全・ルール・資格認定

① ウォーターセーフティニッポン

Ｂ＆Ｇ財団 細井正幸部長・遠藤卓男部長

② １年間の事故の分析と対策

東京海上保安庁・大坪外洋安全委員長（ＪＳＡF）

③ 今更聞けない、指導者のためのルール教室

川北指導者委員会副委員長

④ バッジテストの現状と今後

小阪指導者委員会事務局長

⑤ 指導者委員会からのお知らせ

日体協指導者表彰のご案内他

⑥ 終了の辞 秋山日本セーリング連盟副会長

６ 宿泊場所
BumB（東京スポーツ文化館） 東京夢の島マリーナ隣接宿泊施設

東京都江東区夢の島３番地２ http://www.ystokyobay.co.jp
宿泊費 ： ¥5,775 （５人部屋）

朝食 ： ¥600～

７ 持参品

筆記用具、 公認指導員証（クレジット機能付）

８ お申し込み・お問い合わせ

準備の都合上 １１月５日（金）までに出欠ならびに BumB 宿泊の有無を別紙参加申込書により

お知らせください

（財）日本セーリング連盟 担当：石津 基行

住所 東京都渋谷区神南１－１－１ 岸記念体育館内
TEL 0334812357
FAX  0334810414
Email ishizu@jsaf.or.jp

９ その他注意事項

本講習会は（財）日本体育協会公認指導員の資格更新にかかわる義務研修となっております。

申込書には「公認指導員登録番号」を必ずご記入いただきたくお願いいたします。

なお、資格更新のためには、更新までの 4 年間のうちに 1 回以上の JSAF あるいは各都道府県の

セーリング連盟の開催する義務研修を受講する必要があります。各都道府県のセーリング連盟の開催

する義務研修につきましては、御所属のセーリング連盟にお問い合わせください。

平成２２年１０月 指導者委員会委員長 小山 泰彦

「この会議は、競艇の交付金による日本財団の

助成金を受けて実施します」

http://www.ys-tokyobay.co.jp/
mailto:ishizu@jsaf.or.jp